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 أ 

 د کتاب په اړه نظر

د علومووو اډوو پم  وووټ کوډوو ف ډووت د ا ا لامووا ا د ا ووهم  اموو پر د       وو  ت    لا وو   

هپ   ټ مخت د ژب ړ  م ډ  وټ د  مو ټ تأ و   وووچ کوت  وټ لاړووا وو او ډړلاهپ  او ت 

دپي( څخټ د ژب ړ   ټ لاپ  د علومو او   ولاو وټ بېهبېلو )دو و   بـوو ي او  -ملي ژبو )وښاو

  په   لو مؤم وو  ېوادوا وو ود  او و مخا      طب ع  علومو( ب  و ډت د  ېواد د    اړ ي  

 دماولاټ ت سره ډړي.         -تټ اغې لا ک علم 

د ژب ړ  م ډ  د تأ     ټ و لټ وټ واو محدودو امک لا تو د علومو ووټ بېهبېلوو ب  وو ډوت  وټ 

دپي( څخټ د   لوو علمو  غوړو او  وټ ب و   -معابرو لاړووا و او زموږ د ملي پ م  ژبو )وښاو

پو قلم  م  اټ او  مکو پ  د ووو وومې  م موو   و  -څخټ د ځ  و وي وړو ژب ړولاکو وټ علم 

م غټ د ځ  و ک و  لامخت د مط  عت م  وټ کټ ې ل ډړ  و   کت دا دچ اوس وت  ټ لاژب ړ  و

 .تټ وړالاد  ډوي وا و

د ژب ړ  م ډ  د   لو    ولاو وټ  ړ ډت دا ځل وو پې  اپزښا  ک دو   علم  ا   )ا اـوبټ   

ا لوټ  دو   ع لم او   کوال حضرر مولالا  ق پي محمد ط ب ق  م  پحمټکت  وچ   ه((ال 

د )وټ ا ه( ډت د تـبټ  لمفټ( ووټ لاوو( تټ وټ اپُدو ژبټ   کلی او   د احمد   وم  وښاو ژبت 

    وي.  پاژب ړ ی

د مموللت د تـوبټ )  کلی  کوت  وومړچ بو ې ووت ډت  دپوو ب بولاوال د دغټ معابر ا   وټ   کو 

او د  اوو  د تـبټ د حق قت عقلي او حسي ح ث ت  وټ دلا   ډت مخالف قومولاوټ  اصلي پوښټ

 و  د ا ه( ا   د ډف  مخ  فت دچ؟ د تـوبټ  ق و  د بق  او تحفظ پاز  د تـبټ پواوا  لاقـټ  

م تبت( موضوع تو مـامل دچ  دووم ب ې وت دغټ )تـبټ او د ذار لاښوت  بودز زوا ود او د 

ډلمار ا لټ اتم (  ذاتي ح جاولاټ( څ  ډ    ي او وټ دپې م ب ې ډت وت دغټ )د  بو س ووټ اړه 

 ع  موقف او د مع ر  تعل م و  اټ قر  وب  تو تټ ځوابولاوټ  د موش تـوبټ بقوو(   وو مو  مش 



 ب 

حدوث وټ اړه ځي و وب  تو تټ وقفټ  د تـبټ د م ک و وو بوت   وود  اصوول او د  اوو پد  د لا 

پ ب لا ة   الا ه( حدوث مقصد او مقاضی او د معترضو  و ووب  تو توټ لا و و  ځوابولاوټ او د 

 لاټ( څېړ ت دي.تـبټ ا  سي څېړ 

وټ ټو ټ ډت وولی وو کت د دغټ ا   مط  عټ او م  ل زموږ  و  ممولماا  ووټ ځو لا ړ  تو وټ 

بټ د ا وه( د دښوم  لاو ېوال مدلا ت او ت ذوب وټ لاو(   ه وځواا مملماا ډ ول تټ کت د لاړو

 ټ  ا و او وومو توط و  ټ ډړډ چ سره مخ مخ دي  ځکټ پې ه اړو ټ ده کت ووټ بـو ړه تو وټ د 

 ېڅلي لابوي ژولاد  ټ  ل قت او ط وقت  بر شي  د ا هم  شوعت  ټ لاظ ه د تـبټ زو لاولاوټ  

او ممالاعت  م ووېژز او د د  ډاو ې ټوول مط  وب او مفو   م وپتوټ د ژولاود د لاپ  غووپه 

 مث  ولاټ و  ځوي.

       پا ۍ وټ تو ټ د دو و  او ټوو    و  -موږ دغټ ا   د وو  پې   اپزښا  ډټ دو    علم 

او طب ع  علومو د مط  عت م  ټ وا و تټ وړالاد  ډوو او دا و دولاټ ډوو کت د علوموو اډو پمۍ 

د ژب ړ  م ډ  د دو    بر ي )ټو    و(  طب ع  علومو او لاوپ معابرو معلوم تي ا و پو د ژبو ړو 

وټ ب  ټ ډت د  ېواد دلا ټ او ب   د و  وړو   کوا و  څېړولاکوو او ژبو ړولاکو  و  اړ  و و قلمو  

  په د دوچ پغ ده مـوپو تټ  وتر ت وو  لاپ دچ او او د    لا  و ک پو د ښټ والي    پوو مک

دا ژم ټ ډوي کت د دوچ   کلي او ژب ړلي    پ    لو واو امک لا تو تټ وټ ډا وټ او و مل لاوټ ووټ 

ښټ مع  پ او صح  ت کو   او   و وي او د مطو  عت م  وټ وا وو توټ ووت پ ووي. )وموش ا لوټ 

 ا او  ق(

 توټ دپلاښ

 د ژب ړ  م ډ 

  



ړن مقدمهد ژبا   

 ج 

 
 

 

 

 د ژباړن مقدمه

 

 

 

 

  



 

 د 

 تشبه او انساني فطرت

و  ا د مـترډ تو سره سره د ځ  و اما  زاتو او  صوص  تو  وټ وجوت سره بېول وووي او 

 ځ لالټ ځ لالټ لاوعت وټ ډت م ځاټ پاغلي  دغټ  صوص  ر ځي ت ظ   ي دي او ځ  ت ب ط  .

جت او ا وتل دي او  وټ بو ط    واصوو مثهً د م غ لاو ظ   ي  واص وزپ   بڼکت  و 

 وت مثهً وټ دا ت الاا ک پول ځ  ت جوړول دي کت الام ز عقل  ټ  ده ب سي.

د ځ  وپو ظ   ي  وواص وو  جموم وړ    و ص جوړښوت او   صوت وښوت دي او 

ب ط    واص وت مثهً ځ  ت واښټ  وپي  غوښټ لاټ شي  وړچ او ځي ت لاوپ ووت ب و  غوښوټ 

 .   ضموچشي   وړچ شي   و واښټ لاټ

د و تو د مچ و ظ   ي  واص وزپ     ص  يلت و ا وتل دي او  ټ بو ط    واصوو 

 ووت مووثهً  وټ   صووو  هلاوو څخووټ عو ا و ووو  ه پا اوموال او وووټ   صوټ ط وقووټ تو   ووو ر 

 ت  پول دي.

لاو وټ ع  مَ ډت کت    څټ دي   ټ   لو ظ   ي او ب ط    صوص  تو سره و دا وووچ  

 ر بلل ډېږي  ځکوټ دا  صوصو  ر ډموب  او  و لاوي لاوټ  بلکوت کت دغټ  صوص  ر  ط

 اولي او  لق  دي  کت  مدا د  ط ر مع    م ده.

و  وټ بل تعب  : د     لاوعت د   صوو   و پو او مخاصو تو   و په مبودم او م ـوأ  طو ر 

سره د  ږ و  پېو  تف وتوټ د حکوماوو  وټ صووپر لاوع وټ سره   لاومول ډېږي  کت تق وب ً دا مع  

  وپي.  موا

ډټ الام ا تټ ځير وو  وټ الام ا ډت  م وټ لاوع   ح ظ ځي ت ظ   ي  وواص او ځ  وت 

لاوټ  ب ط    واص موجود دي  کت دغټ وت  ط ر ب  ټ شي. ظ   ي  واص وت دا دي کوت

وو ووښول وووچ وړوټ د م غ لاو غولاد  بڼکت   ي او لاټ د لاوپو ح والا تو )ک پو و لاو( غولاد  

 م قد و ق مت وت دچ او ځ لا ړچ پلاو  او زړه پاښوکولاکی   بلکت   ص   ده او مماقدچ

 صوپر   ي.

ب ط    واص وت عقل دچ   اټ عقل کوت د   ول  و  ق د مع  وت طلوب و ت وده  د 



ړن مقدمهد ژبا   

 ه 

  داچ د عب در جذبټ او د  اټ د  وو  و و ع ( و اپاده وکت دي.

څ  ټ کت لاوپ ح والا ر وټ   لو ب ط    صوص  تو ډت سره وو و ا دي   مودا وو ا 

 ز لامل و لاوعټ  م وټ دغو  صوص  تو ډت ا اهف و تف ور لاټ   ي  لاوو وکو پ ده کوت الام

 دغو بت تف وتټ اولي او  لق   صوص  تو تټ د الام ا  ط ر ووول شي.

  ماز دوش او و امبراا د  مد   ط ي تق ض  مط بق تعل مار وړالاد  ډووي  وع وت 

خوټ  وښوټ پا ووچ شي  لاوو دغوټ ډټ الام ا  ټ   پج  دب و او مح ط  و وو واز قوواسرو څ

  ماز تعل مار بټ د   ل  ط ر و ب ط    صوص  تو او مط  بو و  ا و س ا واقب ل ډوړي  

 و پج  دبو و و  ـو پ   وټوټ حدوث شوف ډت  مد  اباداو  او اولي   صو ت توټ او ب و  

 څخټ ماضرپه ډېدو تټ دا ت او په وو  ده:

سَانِهِ کلُُّ مَوْلوُْدٍ یوُْلَدُ عَلَی الفِْطرَْ » دَانِهِ وَ یُمَجِّ  «.ةِ، فَأبَوََاهُ یهَُوِّ

وع ت    څوک وټ   ل  ط ر او  لق   صوص  تو سره دلا   تټ پاځ    و د مح ط و 

م حول وټ لاا جټ ډت   ل  ط ر او د حق قبلو و ا اعداد و ت وده  وټ لا وټ وپ ډووي. موثهً د 

و ډوټ د ووو محو ط د الام ا  ط ي او  لق    ص ت دا دچ کت وټ لاس  ووپاک ډووي   و

 ت     وټ لاا جټ ډت وټ وښټ  وپاک شوع ډړي  لاو   ل  ط ر بټ وت  ټ لا ټ وپډړچ وي.

ح ف د ا اعه او   ط      په پاوړل وووچ  وع وت الامو ا ووټ « علی»وټ حدوث ډت د 

  ل  ط ر او  لق   واصو ممولط و حو ډم وي او با و   وټ ډوو( تکلفوټ ووټ ا و لاۍ تو   

لاک  علوی  لوق إ »لټ تع  ی کت لاب  ډ وم صلی ا لټ عل ټ و  لم تټ ووليښک په ډېږي.  کټ ا 

وع ت لاب  ډ وم صلی ا لټ عل ټ و  لم توټ ووټ   لوو عظ موو ا هقوو  ولطټ او ا واعه « عظ م

 ح صلټ وه او دغټ ا ها ت   وټ   و ت و ا  لاۍ ص دپېدل.

د علوی وو و»وټ ع ( ع در ډت کت ولادر  ومړچ ت سره ډېږي  لاو وټ حودوث ډوت ووټ 

د تعق وب «  و  »ډوت «  وأبواه..»سره د الام ا  ومړلای ح  ت  ط ر ښودل ووچ او وټ « ا فط ة

ت ب او  دبو و وو    ټ ولادر وپو اټ وټ دووم ووړاو ډوت د ول ولاوو  وټ  ووا ډټ    په ده  وع ت 

 پاو ال شي  لاو   ل اصلي او  ومړچ ح  ت بد وي.

 و  الام ز  ط ر ووه تج بي د  ل تټ تم ډېږو:



 

 و 

وی   ل  ط ر او اولي  واص   ي کت  مدا وت طبعو  ح زو  او لاووع  وضو  و    

ح  وت دچ او وووټ  موود  ډوت د  ووکوا و  پا(  وو ه ا وولي   وو ډووټ د قووواسرو او مح طوو  

 ـ پولاو وټ لاا جټ ډت  ټ دغت طبع  او  ط ي وضعت او حيز  څخټ م صروف و م حو ف شي  

او طبع  و  ط ي مح ذ و   وپي و ېـو لاټ و  لاو  کوا و  پا( ب ولي او د   لو لاوع  مقاض  تو

 سر  دالاټ ډېږي:

 بـ و اوش لای کوا وک وت می ډ د

   حک وت می ډ دوووداو   ووواز ج

  ا ببروده الادووووو  موووما ا توووواز لا 

     ده الادووو د و زا لاووو  ( مووواز لاف

و ېږي  ځکټ د ډ و  تو    ق د   ل مخلوا وټ    ت و جوړښت ډت ت     ک  ښټ وو

 ډو(  ط ر کت  اټ وټ ډت ا ښلی  بل ح  ت وت لاټ شي جبرالاو ی.

د پب    ط ر او طبع  ح ز  و  ځمکټ مه اټ ده  ډټ موږ ووت  وټ   ول  طو ر څخوټ 

 اړوو او  وا تټ وت واپوو  لاو سر  دالاټ ډېږي او بې تټ   ل  ط ي ح  ت تټ پا   ځ .

دچ م لی  لاو  کوا  م لاټ  و ي  ډف پ کت  ټ   ل  ط ر څخټ اوښا  او ا ه( وت لاټ 

ځکټ  م وټ ډف ي ملکولاو ډت د ځ ا وژلات ډچټ    ډو ل  ووړه وي. دوچ پېو ه  څوټ ډووي 

کت  کوا و دا ډړي     پول و  ول ووټ ډو پ اکووي   وو کوت لاپه غلطوټ وي  م و ل توټ 

 پ ېدل ممکش لاټ دي.

 بټ  اچ اع ابيوټ ډعوووو سي بوووم لاوووت  

  ډما ا ا تډ وش په ډټ تو می پوچ بټ ت

ډلټ کت وو مملماا وټ ووه    ه ډت پې  و ت و تت شي  وع ت وټ ج ئي تو ټ  ټ  ط ر څخوټ 

واوړي  لاو و    ل  ط ر ب لاد  و  ق ومو او داومو  لکو وموت   ځو   کوت  اوټ علوما  او لاېکو ا 

 دي  د  اوچ وټ مج  مو ډت شډت ډوي  ت  څو  کوا و  پا( وپتټ ح صل شي.
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 کت  ېڅوک ت   الاک پ لاټ شي ډو ی.دا  اټ مـ  ده ده 

لاو موږ د  لاا جت تټ پ ېږو کت الام ز  ط ر د   ل    ق تعل ماتو تټ و ب دي ده  لاو 

ډټ وح  تټ و ب د لاټ وي  الام ا لاټ دچ   کټ اوپ کت  وځول ولاټ ډړي  اوپ وت لاټ بو وو  ت وږه 

 ډټ وټ  وا ډت   ځ   ت ږه لاټ ده  ډو( م غټ بټ وي.

ت الام ا وولی وو کت د   ل  طو ر وو  تق ضو  ووت عمول ډوړچ لاو الام ا تټ  اټ و 

 وي  لاټ دا کت ح واز صف ر وت   ل ډړ  وي او  ط ر وت ممخ ووچ وي.

 اټ   کوالاا کت غ بي ا ک پو ځ لي  دم غ و  ک  وت د غ ې وټ ق ضوټ ډوت دي  ووټ 

ح والا تو ت    لو   ک و ډت د الام ا و الام لا ت لا پ  پې   و     و د الام ا وټ مق بل ډت د 

څ   ولاړ دي  دوچ الام لا ت وټ ح والا تو ډت  م  ټوي  حو لالاکت الامو لا ت د  طو ر لاوو( 

دچ او  ط ر د لاوع  اما  ز وټ مو ټ وټ موجوداتو ډت اېښوودل وووچ ا واعداد دچ  لاوو دوه 

  ط تټ  ډول او وټ وو بل ډت وت مدغمول   ټ دپاواټ     ډ پ دچ.

ل ډېږي کت  ها ډ    څوم ه الام ا دچ   و د  توټ ډلټ ډلټ دا ببولا ټ  م ت   اوپېد

وت    ل لاټ دچ کت الام ا ت   ات ووپ  الام ا ډېداچ لاټ شي کت   ل  طو ر ووت  و تلی 

 او وټ تق ض  وت عمل لاټ وي ډړچ  کت  ط ر وت وح  تټ و ب دي ده.

 و  د اټ د وو   بر  ډول ضروپي بولم کت د الامو ا وووه شعو  اصوطه، ده  بلوټ 

او   ه اصطه،  ټ   ل مصطلح څخوټ زده ډېوږي  لاوو مووږ  وم دغوټ اصوطه، د   و سي  

شوعت  ټ ادپ ټ ب  ا ډړه   و وټ   و سي اصطه، ډت د الام ا حق قوت ب و  وو وت  غوښوټ  

وپ سره  ډوډ   حم س وا ی او ووټ   لوټ اپاده تحو ک دچ  کوت ووټ د  ډوت ځ و وپ  وم 

 .شوک دي

  و سيو اصوطه،  وټ مخوت  لاوټ د شعو  اصوطه، وو   لاو موږ کت ډ    تټ الام ا واوو  دا د

ا  س  ځکټ ډ     م ح واز پو،   ي او ح واز پو، د وو وت  غوښوت   وډوډ   حمو س والي 

ممولماا و ډو    ډوټ او وټ   لټ اپاده د تح ک لاو( دچ  کت وټ لاوپو ح والاو تو ډوت  وم وواټ  وع وت 

ک وي  مع وي اوتراک بوټ ووت لاوټ وي  ځکوټ د دواړو تټ موږ الام ا واوو  لاو دا بټ وواز   فظ  اوترا

 الام ا  ط ر ا ه( دچ  کت  اټ وټ ک  ډت لاټ وي  مع وي اوتراک لاټ شي پاتلی.



 

 ح 

 توض ح  مث ل:

موږ عموم ً غ  تي  ړي تټ زم چ واوو او د ځ  ل وو ح وواا  وم زمو چ بو وو   وو دا 

وتراک وت لاوټ وواټ   ړچ و ح واا د زم ي وټ لاو( ډت وواز   فظ ً مـترک دي  لاوپ مع وي ا

 ځکټ زم چ د مفتر  لاټ  ط ر لاو( دچ او الام ز  ط ر د وحي لاټ ق ودو و ب دي ده.

ا لټ تع  ی کت د ټو و مخلوق تو    ق او وټ  ط تولاو وت ووه او ع لم دچ  لاو   ول  اوټ 

 مخلوا وت ت  ځ  وپو  م بد و د ډړچ کت د   ل  ط ر   ت ټ وت لاټ وي ډړي:

 «عَامِ بلَْ هُمْ أضََل  کَالْْنَْ  كَ أوُْلئِ »

وع ت ډ   الاو کت   ل  ط ر و ېښی  لاو د ځ  وپو ووټ څېو  وووي  ځکوټ تو م   ووت 

سره ووت دوچ « بلَْ ُ مْ مضََل  »توو   وپک دچ  دواړه ا    ق لاوا او وح  تټ و ب د لاټ دي او وټ 

بول  او و تلی   ول  طو ر و ت  ح والا تو  م بدت  بللي  څ   ده وجټ وت دا ده کت ح والاو ت

او ح واز  طو ر توټ  حدود ډ اس ډړي  ل  ط ر  د    و ډ   الاوتټ لاټ دي اوښا  ط ر 

 اوښا  دي.

کوت ووټ  و ه مموللټ ډوت   ول  طو ر  پاتلوی شيد الام ز  ط ر   ت ټ  اوټ و وت 

)ا ه(( تټ پجوع وشي  ځکټ د الام ز  طو ر   لېودل وو  ب ولول دوه م حلوت  و ي: ووو  د 

 ت م حلټ.  ومړ  م حلټ اضط اپي ده )ډټ   پج  دب و وو   پالاوټ قبلېدو م حلټ. دوه  د   ت

شي  لاو   لټ   لېږي( او د   ت ت م حلټ وت ا ا  پي ده  ډټ   ت ټ وت ولاوټ شي  د الامو لا ت 

وټ   ت ټ ډت بټ و تت پاغلي و او   ت ټ وت  اټ و ت پاتلی شي کت وټ   ه ب  وټ ډوت ا  و  

 تعل ماتو تټ غوږ ولا مو.

ټ  م ب ود د ا ه(  ټ ادپس څخټ زده او عمل وو   وشي  ځکوټ ډوټ  وټ لاو د تـبټ مملل

ډف پو سره تـبټ غوپه شي  لاو وو بټ مو د ا ه( دپوازه لاټ وي ټکو ت او بل بټ مو  او  لکوو 

 ټ وتلي دي.تټ ځ ا وپتټ ډړچ وي کت  ټ الام ز  ط  ت

کوم دغوټ    د ع بوو ووټپې  ډ م  ې او  دف تټ پ وېد ی تـبټ وټ ممللټ ډت ددا ډا ې 

ټ شع   عقولي ممللټ وت بحث ً دا ت قال ډړ  کت  ېڅ ووښا ټ وت بت ځوابټ لاټ ده و ېښت   
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کت د علي  وړ  ووچ  او وب  تو تټ وکت ځواې وول اړ ټ وت و    بر  ډړي او تج بي 

 ټ ډ  ج څخټ پاوتلت و  او د احامالاتو   ه  وا وت و   دا ت وپ ب ده ډړ  کت  وېڅ سر 

 ټ ډو ی.لاټ شي ووپتت   

 ا ل م اغف لي و لمؤ فټ و لمش  عی   ټ.

 څو ضروري یادونې:

م  دا ډا ې  ټ اپدو ژبت پا ژب ړ ی   و د ع والاولاو ت ت ب موت ووت  وټ ع بوت ژبو ړ   -

 څخټ پا  مای دچ.

 د  واولاو او حدوثولاو ژب ړ  مت د مص ف  ټ ژب ړو پا  مات دي. -

  ل ووک ډووت  څووټ مووت ډووړ  کووت علموو  اصووطهح ر او  ووخت ځ وولاووټ وووټ لم -

 تر وح ډړ(.

وټ اپدو ډت د ډا ې لاو( )ا اـبټ   الا ه(( و   و م  وښاو ډت د )وټ ا وه( ډوت د  -

تـبټ  لمفټ( لاو( وپ ډړ.  ټ  لمفت مصطلحټ  لمفټ لاوټ ده مو اد  بلکوت  اوت څېړلاوت توټ  وم 

  لمفټ وول ډېداچ شي کت  مِ او عقلي علل وکت ب  ا وو  وي.

 مولوي سید أحمدالله هاشمي

 علومو اکاډمي، د ژباړې مرکز، کابلافغانستان د د 
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